اگرچہ اہل اسلام میں ان سے پہلے بھی بہت مورخ پیدا ہوئے جنہوں نے تاریخ میں ایک نام مقام پیدا کیا تھا، مگر ان کے بعد بھی کئی نامور مورخ پیدا ہوئے، جنہوں نے تاریخ میں اپنے علمی تبحر کی وجہ سے اپنی ذہانت و فطانت، کالوہا منوایا — لیکن ابن خلدون ان سب میں ممتاز اور منفرد ہیں۔ ابن خلدون کی شہرت و مقبولیت ان کی مایہ ناز کتاب "تاریخ ابن خلدون" اور اس کا مقدمہ کی وجہ سے ہوئی۔

ابن خلدون ۷۳۲ھ / ۱۳۳۲ء میں تونس میں پیدا ہوئے، اور تونس ہی میں انہوں نے حملہ علوم اسلامیہ یعنی تفسیر، حدیث، فقہ، اصول فقہ، تاریخ، ادب، فلسفہ، منطق، ریاضی اور صرف و نحو وغیرہ کی تعلیم حاصل کی۔ ابھی تعلیم کا سلسلہ جاری تھا کہ تونس میں طاعون کی وبا پھوٹ پڑی، جس میں ان کے والد اور کئی ایک اساتذہ انتقال کر گئے، مگر ان کی تعلیم کا سلسلہ جاری رہا۔